Poder Judiciário
         Justiça do Trabalho
         Tribunal Regional do Trabalho da 5ª Região
         Gabinete da Presidência

ATO TRT5 0360, DE 9 DE JULHO DE 2015
Dispõe  sobre  o  Plano  de  Capacitação  de
Tecnologia  da  Informação  do  Tribunal
Regional  do  Trabalho  da  5ª Região  – ano
2015.

O  PRESIDENTE  DO  TRIBUNAL  REGIONAL  DO  TRABALHO  DA  QUINTA  REGIÃO
DESEMBARGADOR DO TRABALHO  VALTÉRCIO RONALDO DE OLIVEIRA, no uso de suas
atribuições legais e regimentais,

CONSIDERANDO o disposto no artigo 3º da Resolução CNJ n° 90, de 29 de setembro de 2009,
que determina a elaboração e implantação do Plano Anual de Capacitação para desenvolver as
competências  necessárias  à  operacionalização  e  gestão  dos  serviços  de  Tecnologia  da
Informação pelos órgãos do Poder Judiciário;

CONSIDERANDO a necessidade de nortear os investimentos em capacitação de Tecnologia da
Informação, buscando o alinhamento com as competências técnicas e gerenciais necessárias ao
cumprimento  das  melhores  práticas  de  Governança  de  Tecnologia  da  Informação  e  das
constantes atualizações tecnológicas;

CONSIDERANDO o  Ato  TRT5 nº 0581, de 16 de dezembro de 2014, que institui  o Plano de
Capacitação de Tecnologia da Informação do TRT5;

CONSIDERANDO o Expediente nº  09.54.15.00346-35,  em que a Secretaria de Tecnologia da
Informação e Comunicações do TRT5 – SETIC encaminha o Plano de Capacitação da SETIC
para o ano 2015,

RESOLVE,  em atenção aos artigos 2º, parágrafo único,  e 7º,  do  Ato TRT5 nº 0581, de 16 de
dezembro de 2014:

Art. 1º  Divulgar o Plano de Capacitação de Tecnologia da Informação do Tribunal Regional do
Trabalho da 5ª Região – TRT5, a ser executado no ano de 2015, conforme explicitado no Anexo
deste Ato.

Art. 2º  Este Ato entrará em vigor na data de publicação.

Publique-se.

Salvador, 9 de julho de 2015.
VALTÉRCIO RONALDO DE OLIVEIRA
Desembargador Presidente

Firmado por assinatura digital em 14/07/2015 10:40 pelo sistema AssineJus da Justiça do Trabalho, conforme MP 2.200-2/2001, que
instituiu a Infra-Estrutura de Chaves Públicas Brasileira. Assinado por SILENE BAHIA CALDAS. Confira a autenticidade deste documento
em http://www.trt5.jus.br/default.asp?pagina=autenticidadeDoc Identificador de autenticação: 10115071401425308075.
Firmado por assinatura digital em 09/07/2015 17:58 pelo sistema AssineJus da Justiça do Trabalho, conforme MP 2.200-2/2001, que
instituiu a Infra-Estrutura de Chaves Públicas Brasileira. Assinado por VALTÉRCIO RONALDO DE OLIVEIRA. Confira a autenticidade
deste  documento  em  http://www.trt5.jus.br/default.asp?pagina=autenticidadeDoc  Identificador  de  autenticação:
10115070901423804697.

Disponibilizado no DJ Eletrônico do TRT da 5ª Região
em  09.07.2015,  páginas 2-3,  com  publicação  prevista
para  o  1º  dia  útil  subseqüente,  nos  termos  da  Lei
11.419/2006 e RA TRT5 33/2007.

Silene Caldas, Chefe do Núcleo de Divulgação – TRT5

         Poder Judiciário
         Justiça do Trabalho
         Tribunal Regional do Trabalho da 5ª Região
         Gabinete da Presidência

ANEXO

ATO TRT5 0360, DE 9 DE JULHO DE 2015

PLANO DE CAPACITAÇÃO DE TIC 2015
Salvador(BA), Maio de 2015

Equipe responsável:

Claudia Cristina Ferreira Jorge
Diretora da Secretaria de Tecnologia da Informação e das Comunicações

Vera Lúcia Rocha
Diretora da Coordenadoria de Desenvolvimento de Sistemas

Márcia Brito Pereira
Diretora da Coordenadoria de Tecnologia e Logística

Leonardo Rodrigues Barreto
Chefe de Núcleo da Coordenadoria de Desenvolvimento de Sistemas

Aderbal Gomes dos Santos
Chefe de Núcleo da Coordenadoria de Tecnologia e Logística

Mônica Hanhoerster da Silva
Chefe de Núcleo da Secretaria de Tecnologia da Informação e das Comunicações

Histórico de versões

Data Versão Descrição Autor
Janeiro/2015 1.0 Elaboração do Plano de Capacitação da SETIC

para 2015
Claudia Jorge

Maio/2015 2.0 Revisão do Plano de Capacitação da SETIC para
2015

Claudia Jorge

Firmado por assinatura digital em 14/07/2015 10:40 pelo sistema AssineJus da Justiça do Trabalho, conforme MP 2.200-2/2001, que
instituiu a Infra-Estrutura de Chaves Públicas Brasileira. Assinado por SILENE BAHIA CALDAS. Confira a autenticidade deste documento
em http://www.trt5.jus.br/default.asp?pagina=autenticidadeDoc Identificador de autenticação: 10115071401425308075.
Firmado por assinatura digital em 09/07/2015 17:58 pelo sistema AssineJus da Justiça do Trabalho, conforme MP 2.200-2/2001, que
instituiu a Infra-Estrutura de Chaves Públicas Brasileira. Assinado por VALTÉRCIO RONALDO DE OLIVEIRA. Confira a autenticidade
deste  documento  em  http://www.trt5.jus.br/default.asp?pagina=autenticidadeDoc  Identificador  de  autenticação:
10115070901423804697.

         Poder Judiciário
         Justiça do Trabalho
         Tribunal Regional do Trabalho da 5ª Região
         Gabinete da Presidência

INTRODUÇÃO
O Plano de Capacitação da Secretaria de Tecnologia da Informação e Comunicações – SETIC foi

elaborado  com  o  intuito  de  promover  a  educação  efetiva  dos  servidores,  formação  de

multiplicadores  e  a  qualificação  profissional  necessária  ao  aperfeiçoamento  dos  serviços

gerenciais e técnicos, e ao alcance dos objetivos estratégicos da SETIC e do TRT5.

Este  planejamento  considera  as  atividades  desenvolvidas  e  os  projetos  em  execução  desta

Secretaria bem como a infraestrutura e ambiente de Tecnologia da Informação e Comunicação

(TIC), que trazem novos desafios e responsabilidades, exigindo mais competência e qualificação

dos profissionais, além da promoção de ações para a melhoria da gestão dos serviços, gestão da

segurança  da  informação  e  suporte  ao  processo  eletrônico. Considera  ainda as  diretrizes

nacionais preconizadas pelo Conselho Nacional de Justiça (CNJ) e Conselho Superior da Justiça

do Trabalho (CSJT) e Tribunal de Contas da União(TCU).

OBJETIVOS

• Promover a aquisição e o aprimoramento das competências individuais e coletivas dos

servidores da SETIC, em alinhamento ao estabelecido no Planejamento Estratégico de TIC

e ao Planejamento Estratégico do TRT5;

• Articular as políticas de capacitação e qualificação com as demais políticas de recursos

humanos;

• Garantir transparência das ações de capacitação e qualificação, através de sua divulgação

e controle.

DIRETRIZES
A elaboração  do  Plano  de  Capacitação  da  SETIC  atende  ao  estabelecido  no  artigo  3º  da

resolução  90/2009  do  CNJ  que  determina  elaboração  e  implantação  de  plano  anual  de

capacitação para desenvolver  as competências necessárias à operacionalização e gestão dos

serviços de TIC, de forma a propiciar aos servidores da área o conhecimento sobre as melhores
Firmado por assinatura digital em 14/07/2015 10:40 pelo sistema AssineJus da Justiça do Trabalho, conforme MP 2.200-2/2001, que
instituiu a Infra-Estrutura de Chaves Públicas Brasileira. Assinado por SILENE BAHIA CALDAS. Confira a autenticidade deste documento
em http://www.trt5.jus.br/default.asp?pagina=autenticidadeDoc Identificador de autenticação: 10115071401425308075.
Firmado por assinatura digital em 09/07/2015 17:58 pelo sistema AssineJus da Justiça do Trabalho, conforme MP 2.200-2/2001, que
instituiu a Infra-Estrutura de Chaves Públicas Brasileira. Assinado por VALTÉRCIO RONALDO DE OLIVEIRA. Confira a autenticidade
deste  documento  em  http://www.trt5.jus.br/default.asp?pagina=autenticidadeDoc  Identificador  de  autenticação:
10115070901423804697.

         Poder Judiciário
         Justiça do Trabalho
         Tribunal Regional do Trabalho da 5ª Região
         Gabinete da Presidência

práticas de governança e gestão de serviços. Atende ainda ao Ato TRT5 0581 de 16/12/2014 que

dispõe sobre a instituição do Plano de Capacitação de Tecnologia da Informação do TRT5.

Para a elaboração deste planejamento foi  considerado o processo de auditoria realizado pelo

CSJT,  o  processo  de  implantação  da  gestão  por  competência  no  TRT5,  a  colaboração  dos

diretores, coordenadores, chefes de seção e demais servidores da SETIC que identificaram as

necessidades de capacitação e treinamento para cada área da Secretaria.

As ações de capacitação e desenvolvimento profissional previstas neste instrumento abrangem

eventos,  cursos presenciais  e a distância que possuem correlação com o cargo ou ambiente

organizacional.

A divisão das ações de capacitação foi realizada considerando as especificidades de negócio de

cada  unidade  da  SETIC.  Foram  destacadas  também as  ações  de  capacitação  destinadas  a

desenvolver  competências  gerenciais,  voltadas  para  as  especificidades  da  área  de  gestão  e

governança de TIC.

PÚBLICO ALVO
A capacitação está direcionada aos servidores da SETIC.

LOCAL
Para  otimização  dos  recursos  orçamentários  será  adotada  a  modalidade  in  company,

sempre que possível, a fim de garantir a melhor relação custo-benefício para a administração.

METAS

• Meta 1: Atender 80% dos itens do Plano de Capacitação em 2015
Periodicidade: Anual
Descrição: Mede o percentual de itens atendidos do Plano de Capacitação em relação ao
total de itens do Plano aprovado e publicado.

• Meta 2: Capacitar 60% dos servidores nas suas áreas de competência
Periodicidade: Anual
Descrição: Mede o percentual de servidores capacitados em relação ao total de
servidores da SETIC.

RESULTADOS ESPERADOS
Redução do tempo de solução dos problemas de infraestrutura e serviços;

Firmado por assinatura digital em 14/07/2015 10:40 pelo sistema AssineJus da Justiça do Trabalho, conforme MP 2.200-2/2001, que
instituiu a Infra-Estrutura de Chaves Públicas Brasileira. Assinado por SILENE BAHIA CALDAS. Confira a autenticidade deste documento
em http://www.trt5.jus.br/default.asp?pagina=autenticidadeDoc Identificador de autenticação: 10115071401425308075.
Firmado por assinatura digital em 09/07/2015 17:58 pelo sistema AssineJus da Justiça do Trabalho, conforme MP 2.200-2/2001, que
instituiu a Infra-Estrutura de Chaves Públicas Brasileira. Assinado por VALTÉRCIO RONALDO DE OLIVEIRA. Confira a autenticidade
deste  documento  em  http://www.trt5.jus.br/default.asp?pagina=autenticidadeDoc  Identificador  de  autenticação:
10115070901423804697.

         Poder Judiciário
         Justiça do Trabalho
         Tribunal Regional do Trabalho da 5ª Região
         Gabinete da Presidência

• Desenvolvimento de soluções para atender aos projetos locais e nacionais;

• Ampliação dos controles de segurança da informação do Tribunal;

• Melhoria do atendimento aos usuários internos e externos;

• Aprimoramento da gestão de TIC.

PRAZO DE EXECUÇÃO
O Plano de Capacitação será executado no exercício de 2015.

Firmado por assinatura digital em 14/07/2015 10:40 pelo sistema AssineJus da Justiça do Trabalho, conforme MP 2.200-2/2001, que
instituiu a Infra-Estrutura de Chaves Públicas Brasileira. Assinado por SILENE BAHIA CALDAS. Confira a autenticidade deste documento
em http://www.trt5.jus.br/default.asp?pagina=autenticidadeDoc Identificador de autenticação: 10115071401425308075.
Firmado por assinatura digital em 09/07/2015 17:58 pelo sistema AssineJus da Justiça do Trabalho, conforme MP 2.200-2/2001, que
instituiu a Infra-Estrutura de Chaves Públicas Brasileira. Assinado por VALTÉRCIO RONALDO DE OLIVEIRA. Confira a autenticidade
deste  documento  em  http://www.trt5.jus.br/default.asp?pagina=autenticidadeDoc  Identificador  de  autenticação:
10115070901423804697.